
ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 
«КРАСНИНСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

26.09.2019 г                                                                                                              № 241 

 

Об утверждении муниципального   
плана мероприятий (дорожной   
карты) повышения качества   
образования в школах с низкими     
результатами обучения и в    
школах, функционирующих в   
неблагоприятных социальных  
условиях, на 2019-2021 годы 
 

В целях повышения качества образования в образовательных организациях        

муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области и       

реализации мероприятий муниципальной программы «Перевода школ с низкими        

результатами обучения и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных        

условиях, в режим эффективного функционирования муниципального образования       

«Краснинский район» Смоленской области» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить муниципальный план мероприятий (дорожную карту) повышения       

качества образования в образовательных организациях, имеющих низкие       

образовательные результаты, и функционирующих в неблагоприятных социальных       

условиях, на 2019-2021 годы (Приложение 1). 

2. Контроль  исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 
 

И.о. начальника отдела образования                         Е.П. Демидова 

 
 



Приложение 1 
к приказу отдела по образованию 

Администрации МО «Краснинский 
район» Смоленской области 

 от 26.09.2019 г.  №241  
 

Муниципальный план мероприятий (дорожная карта) 
повышения качества образования в образовательных 

организациях, имеющих низкие образовательные результаты, 
и функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, 

на 2019-2021 годы 
 

Цель: повышение качества образования в школах с низкими       
образовательнымирезультатами и в школах, функционирующих в      
неблагоприятных социальных условиях.  

Задачи: 
Повышение качества образования в школах, работающих в сложных        

условиях через: 
-организационно-управленческие мероприятия; 
-материально-техническое обеспечение; 
-развитие кадрового потенциала руководящих и педагогических работников; 
-эффективное использование внутренних и внешних ресурсов; 
-информационную открытость реализации проекта. 

Для достижения цели и решения поставленных задач необходимо        
повысить управленческий, педагогический и ресурсный потенциал школ,       
работающих в сложных социальных условиях, развить систему       
государственно-общественного управления, разработать и внедрить     
муниципальную модель поддержки школ с низкими результатами обучения и         
школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях. 

 

№ Мероприятия Сроки Ответственные Планируемый 
результат 

1. Организационно-управленческие мероприятия 
1.1 Организация деятельности 

муниципального 
образовательного центра 

2019-2021 Отдел 
образования 

Протоколы 
заседаний 

МОЦ 
1.2 Анализ результатов 

оценочных процедур в 
школах на муниципальном 

2019-2021 Отдел 
образования 

Аналитическа
я 

информация 



уровне. Создание единой 
муниципальной системы 
контроля качества 
образования 

1.3 Определение перечня 
школ, имеющих низкие 
образовательные 
результаты, и школ, 
функционирующих в 
неблагоприятных 
социальных условиях, на 
основании аналитических 
данных по результатам 
федеральных и 
региональных оценочных 
процедур (ВПР, ГИА) 

Август 
2019 

Отдел 
образования, 

МОЦ 

Протокол 
заседаний 

МОЦ 

1.4 Разработка и утверждение 
муниципального плана 
мероприятий (дорожной 
карты) повышения 
качества образования в 
образовательных 
организациях, имеющих 
низкие образовательные 
результаты, и 
функционирующих в 
неблагоприятных 
социальных условиях, на 
2019-2021 годы 

Сентябрь 
2019 

Отдел 
образования, 

МОЦ 

Приказ отдела 
образования 

1.5 Разработка новых и 
коррекция действующих 
программ повышения 
качества образования в 
школах, имеющих низкие 
образовательные 
результаты, и школах, 
функционирующих в 
неблагоприятных 
социальных условиях, на 

Сентябрь- 
октябрь 
2019 

Школы Программы 
повышения 

качества 
образования 



2019-2021 годы 
1.6 Проведение 

мониторинговых 
исследований на 
муниципальном уровне и 
комплексного 
обследования школ, 
имеющих низкие 
образовательные 
результаты, и школ, 
функционирующих в 
неблагоприятных 
социальных условиях 

2019-2020 
учебный 

год 

Отдел 
образования, 

МОЦ 

Протоколы 
заседаний 

МОЦ 

1.7 Организация участия 
школ, имеющих низкие 
образовательные 
результаты, и школ, 
функционирующих в 
неблагоприятных 
социальных условиях, в 
региональных 
мониторинговых 
мероприятиях 

По плану 
СОИРО 

От дел 
образования, 

МОЦ 

Отчеты по 
итогам 

мониторингов 

1.8 Заключение договоров 
между школами, 
имеющими низкие 
образовательные 
результаты, и 
работающими в 
неблагоприятных 
социальных условиях, и 
школами с высокими 
образовательными 
результатами, о 
сотрудничестве  

2019-2021 Школы Договоры о 
сотрудничеств

е 

1.9 Организация сетевого 
взаимодействия школ, 
имеющих низкие 
образовательные 

2019-2021 Школы Планы работы 



результаты, 
функционирующие в 
неблагоприятных 
социальных условиях со 
школами, 
демонстрирующими 
высокие образовательные 
результаты 

1.10 Привлечение родительской 
общественности к 
мероприятиям по 
реализации школьных 
программ повышения 
качества образования, к 
участию в мероприятиях 
на муниципальном уровне 

2019-2021 Отдел 
образования, 

МОЦ 

Протоколы 
родительских 

собраний 

1.11 Организация наблюдения 
за проведением ВПР в 
школах района с 
привлечением 
специалистов отдела 
образования, сотрудников 
МОЦ. Привлечение 
сотрудников МОЦ к 
участию и проведению 
оценочных процедур 

2019-2021 Отдел 
образования, 

МОЦ 

Приказы 
отдела 

образования 

1.12 Проведение анкетирования 
родителей (законных 
представителей) по 
вопросам качества 
предоставляемых услуг 

2019-2021 Отдел 
образования, 

МОЦ 

Результаты 
анкетировани

я 

1.13 Информационное 
сопровождение 
муниципального плана 
мероприятий (дорожной 
карты) повышения 
качества образования в 
ШНРО и ШФНСУ  

2019-2021 Отдел 
образования, 

МОЦ 

Размещение 
информации в 

СМИ, на 
сайтах школ 

2. Повышение уровня кадрового потенциала; оказание методической помощи 



2.1 Внесение корректив в 
критерии оценки 
эффективности работы 
школ, предусмотренные 
порядком оценки 
эффективности 
деятельности 
руководителей 
образовательных 
организаций. 
Оценка деятельности школ   
по конечному результату   
за учебный год и по итогам      
внешних оценочных  
процедур 

С августа 
2020 

Отдел 
образования 

Приказ отдела 
образования 

2.2 Формирование кадрового 
резерва руководителей 
общеобразовательных 
организаций в районе, 
организация работы с 
кадровым резервом 

2019-2021 Отдел 
образования 

План работы с 
кадровым 
резервом 

2.3 Мониторинг соответствия 
квалификационным 
требованиям педагогов 
школ, имеющих низкие 
образовательные 
результаты, и работающих 
в сложных социальных 
условиях (прохождение 
курсов повышения 
квалификации педагогами, 
переподготовка 
педагогов,в соответствии с 
преподаваемыми 
предметами, курсовая 
подготовка, повышение 
образовательного уровня 
педагогов) 

2019-2021 Отдел 
образования 

Повышение 
педагогическо

й 
компетенции, 

курсовая 
подготовка 

2.4 Повышение квалификации  По Отдел Курсовая 



руководителей школ с   
низкими результатами 

графику 
СОИРО 

образования подготовка 

2.5 Отчеты директоров школ, 
имеющих низкие 
образовательные 
результаты, и работающих 
в сложных социальных 
условиях, назаседаниях 
МОЦ,совещаниях при 
начальнике отдела 
образования 

Ежегодно Отдел 
образования, 

МОЦ, 
директора 

школ 

Протоколы 
заседаний 

МОЦ, 
совещаний 

2.6 Организация системы 
наставничества педагогов в 
школах с низкими 
результатами 

С 2020 года Отдел 
образования, 

МОЦ 

Приказ 

2.7 Выявление, обобщение и 
распространение 
передового опыта 
руководителей и 
педагогических 
работников школ, 
показывающих высокие 
образовательные 
результаты обучающихся в 
условиях перехода школы 
в эффективный режим 
функционирования. 
Использование лучших  
практик педагогов школ по    
улучшению 
образовательных 
результатов обучающихся. 

2019-2021 От дел 
образования, 

МОЦ, 
руководители 

школ 
 

План 
мероприятий 

2.8 Оказание 
консультационных и 
экспертных услуг школам, 
имеющих низкие 
образовательные 
результаты, и работающих 
в сложных социальных 

2019-2021 Отдел 
образования, 

МОЦ  
 

Договоры, 
рекомендации 



контекстах, по вопросам 
повышения качества 
образования: 
- привлечение 
педагогов-психологов, 
- приглашение 
специалистов-экспертов 
СОИРО 

2.9 Использование 
разработанных адресных 
программ и 
консультативных 
мероприятий по вопросам 
повышения качества 
образования (по запросам 
школ в СОИРО) 

2019-2021 Отдел 
образования, 

МОЦ 

Рекомендации 
по итогам 

консультатив
ных 

мероприятий 

2.10 Организация работы 
районных методических 
объединений учителей по 
вопросам повышения 
качества образования и 
проблемам 

2019-2021 Отдел 
образования 

Протоколы 
заседаний 

РМО 

2.11 Методическая поддержка 
участия школ и педагогов 
в конкурсах, мероприятиях 
и проектах 
муниципального и 
регионального уровня 

2019-2021 Отдел 
образования 

План работы 

2.12 Проведение конкурсов 
профессионального 
мастерства на 
муниципальном уровне 

2019-2021 Отдел 
образования 

Приказы 
отдела 

образования 

2.13 Оказание консультативной 
помощи руководителям и 
педагогическим 
работникам школ, 
привлечение педагогов- 
психологов 

2019-2021 Отдел 
образования 

Консультации 

2.14 Участие в вебинарах, 2019-2021 Отдел График 



 

методических 
мероприятиях  по 
вопросам качества 
образования для 
руководителей и педагогов 
школ 

по 
графику 
СОИРО 

образования вебинаров, 
мероприятий 


